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8. Stanovisko oponentov habilitačnej práce

prof. Dr. Ing. Milan Sága - UNIZA, SjF, KAME

Oponent uvádza, že habilitačná práca je vypracovaná v súlade s §1, ods. 3, písm. b.,

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z.z., v znení neskorších predpisov, ako monotematická

práca, ktorá prináša nové poznatky, v rozsahu 110 strán, vrátane obrázkov, tabuliek, zoznamu

citovanej a použitej literatúry. Uvádza, že téma habilitačnej práce: je aktuálna a orientovaná

na problematiku odboru habilitácie: Strojárstvo a je rozčlenená na 7 kapitol. Kapitoly sú

tematicky zamerané, ich štruktúra je logická a prehľadná. V úvodných kapitolách sú

spracované základné poznatky z riešenej oblasti. Následne sú v práci predstavené úspešné

aplikácie prostriedkov umelej inteligencie z rôznych oblastí priemyslu, ale aj spoločenského

života. V štvrtej kapitole habilitant spracoval prehľad súčasného stavu výskumu a vývoja z

oblasti aplikácií umelej inteligencie na univerzitných pracoviskách. Oponent podrobil kritike

rozsah spracovaného prehľadu, ale zároveň konštatoval, že absencia detialnejšieho

spracovania prehľadu nemá významný vplyv na celkovú kvalitu habilitačnej práce. V ďalších

kapitolách je detailne predstavená oblasť výskumu a dosiahnuté výsledky v riešených úlohách

habilitantom. Oponent vyjadril pozitívne hodnotenie záverečných kapitol, v ktorých

vyzdvihol erudíciu habilitanta pri hodnotení súčasného stavu a predikciu ďalšieho výskumu

a vývoja v riešenej oblasti. Oponent konštatuje, že habilitačná práca má ucelený, metodický

charakter, je členená logicky, obsahovo uspokojivo vyvážená.

Oponent konštatuje, že predložená habilitačná práca je spracovaná po formálnej stránke

na dobrej úrovni. V texte sa vyskytujú drobné preklepy a drobné chyby formulácie resp.

kontextu. Niektoré pasáže práce sú formulované veľmi obštrukčne a komplikovane. Zoznamy

skratiek, obrázkov a tabuliek sú spracované v požadovanom formáte a kvalite. Z pohľadu

grafickej úpravy konštatoval, že je na veľmi dobrej úrovni. Pri spracovaní práce bolo

použitých 77 literárnych zdrojov.

Na základe predložených materiálov k habilitačnému konaniu oponent zároveň

konštatuje, že:

- Habilitačná práca rieši aktuálnu problematiku. Téma habilitačnej práce zodpovedá

odboru habilitácie Strojárstvo a je vysoko aktuálna z hľadiska súčasného stavu

i perspektívnych potrieb odboru.

- Podstatné časti habilitačnej práce boli publikované na potrebnej vedeckej úrovni.

- Uvádzané práce sú publikované v renomovanej recenzovanej vedecko-odbornej tlači.

Svedčí o tom predovšetkým spoluautorstvo habilitanta na 3 vedeckých prácach

uverejnených v zahraničných karentovaných časopisoch a 18 vedeckých prácach

uverejnených v časopisoch registrovaných v databázach WoS, resp. SCOPUS.

- Zo zoznamu prác uchádzača, ktorý mal k dispozícii, vyplýva, že ide o pracovníka

s významnou vedecko-pedagogickou erudíciou, čo možno doložiť okrem vyššie

uvedených 21 prác ďalšími faktami: je autorom kapitoly v zahraničnej vedeckej

monografii, je vedúcim, resp. spoluautorom 18 vedeckých prác v zahraničných

vedeckých časopisoch s medzinárodnou redakčnou radou a recenzovaných prác vo

vedeckých zborníkoch zo svetových kongresov a konferencií vydaných

v zahraničných vydavateľstvách, , je pôvodcom spoluautorom 7 patentov a

úžitkových vzorov. Pre pedagogický proces vypracoval ako spoluautor 1

vysokoškolské skriptá.. Možno teda konštatovať, že habilitant má dobré predpoklady

viesť v budúcnosti riešiteľské kolektívy vedecko-výskumných úloh, resp. garantovať

edukačný proces v zmysle príslušných ustanovení Vysokoškolského zákona.

- Forma spracovania habilitačnej práce preukazuje veľmi dobré didaktické schopnosti

habilitanta.

- Na publikácie habilitanta je registrovaných celkom 175 ohlasov (vrátane samocitácií);

v publikáciách registrovaných v databázach WoS/SCOPUS. Odozva na práce

habilitanta a jeho doterajšiu činnosť nepochybne preukazuje, že je známy a uznávaný

vo svojej odbornej komunite nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí.

K habilitačnej práci má oponent nasledovné otázky do diskusie:

1. V kapitole 5.3 predstavujete návrh riešenia pre automatickú detekciu a identifikáciu

anomálií na mračne bodov interpretujúcich merané pätkové lano. V práci neuvádzate

dosiahnuté výsledky Vami navrhnutými prostriedkami. Môžete nás so získanými

výsledkami oboznámiť?

2. Je možné na detekciu a identifikáciu anomálií na pätkovom lane použiť aj iné

prostriedky z oblasti umelej inteligencie, resp. využiť iné princípy a technológie na

získavanie informácií z povrchu meraného pätkového lana?

3. Aké je rozlíšenie získaného mračna bodov? Aké najmenšie anomálie je možné odhaliť

a identifikovať?

4. V kapitole 5.4.3 uvádzate, že ste využili prostriedky umelej inteligencie pri

optimalizácii výroby. Môžete nám prezentovať dosiahnuté výsledky?

Oponent uvádza nasledovné zhodnotenia:

- Predložená habilitačná práca autora Ing. Ivana Zajačka, PhD. na tému Implementácia

metód umelej inteligencie pri vývoji automatizovaných systémov spĺňa kritériá kladené na

kvalifikačné práce daného stupňa. Habilitačná práca obsahuje pôvodné výsledky práce

habilitanta, ktoré boli publikované v domácich a zahraničných časopisoch a zborníkoch

vedeckých prác ako aj v zborníkoch z konferencií. Práca prináša konkrétne prínosy ako pre

spoločenskú prax, tak aj pre rozvoj študijného odboru.

Záverom oponent konštatuje, že Ing. Ivan Zajačko, PhD. habilitačnou prácou:

Implementácia metód umelej inteligencie pri vývoji automatizovaných systémov, preukazuje

odborné zvládnutie danej problematiky v odbore Strojárstvo, a preto odporúča, aby

habilitačná práca bola prijatá k obhajobe a v prípade úspešnej obhajoby bol v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z.z., o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor menovanému udelený titul

docent v odbore: Strojárstvo.

doc. Ing. Peter Pokorný, PhD. - MTF-Trnava, STU Bratislava

Oponent úvodom konštatuje, že predložená práca obsahuje celkovo 104 číslovaných

strán (38 obrázkov, 77 literárnych zdrojov), je členená do 7 kapitol navzájom na seba logicky

nadväzujúcich kapitol, čo prezentuje vhodne zvolený prístup autora pri jej zostavovaní a

písaní. Prvé tri kapitoly sa zaoberajú vysvetlením a úvodom do automatizácie, umelej

inteligencie a aplikáciou umelej inteligencie, kde sú v krátkosti uvedené aj trendy vývoja

v aplikáciách umelej inteligencie. V štvrtej kapitole sú uvedené výsledky výskumu a vývoja

realizovaného v Slovenskej republike, v Českej republike, v Európskej únii ako aj vo

výbraných krajinách sveta. Oponent má k tejto časti výhradu ktorej obsahom je konštatovanie,

že k jednotlivým názvom výskumných projektov mohli byť uvedené krátke anotácie. Ako

nosnú kapitolu označil oponent kapitolu č. 5., v ktorej habilitant podrobne popisuje výskum

realizovaný na jeho materskom pracovisku, ktorého sa sám zúčastnil. Podrobne sa v nej

habilitant zaoberá vývojom prototypu zariadenia na kontrolu kvality produkcie pätkových lán.

Následne v tejto kapitole podrobne popisuje výskum a vývoj modulárnych

rekonfigurovateľných výrobných systémov. V Závere oponent konštatuje vhodne zhrnutú

problematiku, ktorou sa téma habilitačnej práce zaoberá. Posledná kapitola prináša prehľad

trendov a vízií v oblasti automatizácie, digitalizácie, Industry 4.0 a umelej inteligencie.

Oponent hodnotí odbornú úroveň predloženej habilitačnej práce na vysokej úrovni.

[…]


zamerané na automatizáciu technologických procesov, počítačovú podporu, aplikácie umelej

inteligencie pri automatizácii v strojárstve pre Strojnícku fakultu v internom aj externom

bakalárskom i inžinierskom štúdiu. Prednáša, resp. prednášal vybrané kapitoly a vedie / viedol

cvičenia, laboratórne práce a semestrálne projekty. Podieľa sa tiež na medzinárodnej

spolupráci v rámci programov CEEPUS a ERASMUS. Habilitant bol vedúcim 12

diplomových a 7 bakalárskych prác, recenzentom 1 diplomovej a 2 bakalárskych prác.

Okrem prednášania a skúšania vybraných predmetov je súčasťou jeho pedagogických

aktivít aj tvorba učebných materiálov. Je spoluautorom jedných vysokoškolských skrípt, ktoré

boli vydané v edičnom stredisku EDIS pri UNIZA v roku 2018 a jednej vysokoškolskej

učebnice vydanej v Ostrave v roku 2018 . Výsledky jeho pedagogickej činnosti je na základe

jeho dosahovaných výsledkov pri snahe o prenos poznatkov do vyučovacieho procesu možné

hodnotiť kladne. Príkladom je jeho aktívna práca na modernizácii laboratórií a organizovanie

exkurzií pre našich ale aj zahraničných študentov.

Na základe uvedených skutočností je možné konštatovať, že Ing. Ivan Zajačko PhD.,

je skúseným a technicky zdatným vysokoškolským učiteľom a uznávaným pedagógom.

Z uvedených a ďalších aktivít habilitanta vyplýva, že jeho pedagogické schopnosti poskytujú

dobrý predpoklad pre pôsobenie vo funkcii docenta.

Vedecko-výskumná a odborná činnosť

Výskumné aktivity zohľadnené v publikačnej činnosti Ing. Ivana Zajačka, PhD. sa

vyprofilovali počas jeho pôsobenia na Katedre automatizácie a výrobných systémov, na ktorej

pôsobí od roku 2016. Uvedená profilácia je v súlade s aktuálnym zameraním pracoviska. V

súčasnej dobe je jeho výskumná aktivita zameraná predovšetkým na oblasť využitia

prostriedkov umelej inteligencie v automatizácii. Súhrnne možno jeho publikačnú činnosť

zhrnúť do nasledujúcich oblastí: aplikácie umelej inteligencie pre strojárstvo, implementácie

systémov strojového videnia, pokročilá analýza obrazu a rekonfigurovateľné výrobné

systémy.

Ing. Ivan Zajačko, PhD. je zodpovedným riešiteľom 2 grantových projektov a bol

spoluriešiteľom celkovo 4 grantových projektov. Jeho publikačná činnosť predstavuje 3

vedecké práce v karentovaných časopisoch s IF ≥ 0.7 IFM zaradené do kategórie Q2, 18

vedeckých prác evidovaných v databázach WOS a SCOPUS, 18 vedeckých prác v domácich

a zahraničných časopisoch. Jeho práce boli citované 175 krát vo vedeckých prácach

evidovaných v databázach WOS a SCOPUS, čo v kombinácii s h-indexom 5 na SCOPUSe a

h-indexom 5 na WOS svedčí o jeho uznaní zahraničnou i domácou vedeckou a odbornou

komunitou. Menovaný pravidelne publikuje a zúčastňuje sa zahraničných aj domácich

vedeckých konferencií, ktoré sú zamerané na spomínané oblasti jeho vedecko-výskumnej

činnosti a tiež participuje na organizovaní, resp. je členom redakčných rád vedeckých

konferencií so zahraničnou účasťou. Okrem toho je spoluautorom 7 patentov a úžitkových

vzorov. Na základe objektívnych hľadísk je možné hodnotiť vedecko-výskumnú činnosť

Ing. Ivana Zajačka, PhD. kladne, jeho publikačná činnosť je rozsiahla a má veľmi dobrú

odbornú a vedeckú úroveň.

V súlade s uvedenými skutočnosťami habilitačná komisia konštatuje, že Ing. Ivan

Zajačko, PhD. je erudovaný odborník a pedagóg v odbore „Strojárstvo“.

12. Stanovisko habilitačnej komisie k menovaciemu pokračovaniu

Habilitačná komisia na neverejnom zasadnutí na Strojníckej fakulte Žilinskej

univerzity v Žiline zhodnotila priebeh habilitačnej prednášky, obhajoby práce, posudky

oponentov a celkový prístup habilitanta. Po komplexnom posúdení všetkých skutočností,

vrátane dokladov, súvisiacich s habilitačným konaním, habilitačná komisia dospela k záveru,

že Ing. Ing. Ivan Zajačko, PhD. svojou cieľavedomou prácou významne obohatil študijný

odbor Strojárstvo. Ohlasy na jeho prácu svedčia o tom, že je v spomínanej oblasti uznávaným

odborníkom doma aj v zahraničí. Habilitačná komisia teda konštatuje nasledovné:

Ing. Ivan Zajačko, PhD. vo svojej pedagogickej a vedecko - výskumnej činnosti

spĺňa kritériá na získanie titulu docent, schválené Vedeckou radou Strojníckej fakulty

Žilinskej univerzity v Žiline, je uznávanou osobnosťou doma aj v zahraničí, prispel

k rozvoju študijného odboru Strojárstvo a spĺňa podmienky Vyhlášky Ministerstva

školstva SR č. 246/2019 Z.z. Vzhľadom k tomu mu habilitačná komisia odporúča udeliť

vedecko-pedagogický titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného

konania

Strojárstvo

V Žiline, 16.9.2021

Predseda habilitačnej komisie:

prof. Dr. Ing. Ivan Kuric ............................................................

Členovia habilitačnej komisie:

prof. Dr. Ing. Jozef Peterka ............................................................

prof. Ing. Robert Čep, PhD. on-line