OPONENTSKÝ POSUDOK HABILITAČNEJ PRÁCE

Autor práce: Ing. Ivan Zajačko, PhD.

Téma: Implementácia metód umelej inteligencie pri vývoji automatizovaných systémov

Oponentský posudok je vypracovaný na základe listu dekana Strojnickej fakulty ŽU v Žiline pána prof. Dr. Ing. Milana Ságu zo dňa 28. 6. 2021.

Predložená habilitačná práca má 104 číslovaných strán, 38 obrázkov, 7 tabuliek a 77 číslovaných odkazov na literatúru.

Téma habilitačnej práce je z hľadiska smerovania a rozvoja slovenského priemyslu do oblasti Industry 4.0 veľmi aktuálna.

Prácu autor rozdelil do siedmich navzájom na seba logicky nadväzujúcich kapitol. Prvé tri kapitoly sa zaoberajú vysvetlením a úvodom do automatizácie, umelej inteligencie a aplikáciou umelej inteligencie, kde sú v krátkosti uvedené aj trendy vývoja v aplikáciách umelej inteligencie. V štvrtej kapitole sú uvedené výsledky výskumu a vývoja realizovaného v Slovenskej republike, v Českej republike, v Európskej únii ako aj vo vybraných krajinách sveta. K tejto kapitole mám však výhradu. Podľa môjho názoru k jednotlivým názvom výskumných projektov mohli byť v krátkosti uvedené anotácie. Tiež nemám vedomosť, že v Košiciach sídli „Slovenská Technická univerzita v Košiciach“ (str. 33)! Za nosnú považujem kapitolu 5. Tu habilitant podrobne popísal výskum realizovaný na jeho materskom pracovisku, ktorého sa sám zúčastňuje. Podrobne sa zaoberá vývojom prototypu zariadenia na kontrolu kvality produkcie pätkových lán. Následne je v tejto kapitole podrobne popísaný výskum a vývoj modulárnych rekonfigurovateľných výrobných systémov. V závere je vhodne zhrnutá problematika, ktorou sa téma habilitačnej práce zaoberá. V poslednej kapitole sú uvedené trendy a vízie v oblasti automatizácie, digitalizácie, Industry 4.0 a umelej inteligencie.

Odborná úroveň práce je na vysokej úrovni, o čom svedčí aj publikačná činnosť autora v oblasti automatizácie a automatizačných systémov.

Formálna úroveň práce je na veľmi dobrej úrovni, autor sa však nevyhol drobným stylistickým chybám.

Mám však výhradu k uvádzaniu literárnych zdrojov v texte. V texte nie sú uvedené všetky literárne zdroje uvedené v „Použitej literatúre“! (10, 14, 21, 24, 31 až 77). V „Použitej literatúre“ absentuje zdroj 27!

Otázky k práci:

1. Ako sa menia parametre pätkového lana vzhľadom na druh pneumatiky?
2. Čo môžu spôsobiť anomálie, ktoré sú identifikované na pätkovom lane?

3. V akej fáze vývoja prototypového meracieho zariadenia pre pätkové lana sa nachádzate a aký je časový odhad ukončenia vývoja a uvedenia do prevádzky?
4. Prosím podrobne vysvetliť „Procesnú vizualizácia technológie výroby ložísk s valivými telieskami“ str. 75 obrázok 31!

V liste dekana Strojníckej fakulty ŽU v Žiline je požiadavka odpovedať pri vypracovaní oponentského posudku na nasledovné otázky:

1. Zodpovedá námet odboru habilitácie, je aktuálny z hľadiska súčasného stavu odboru?
Téma práce zodpovedá jednoznačne odboru habilitácie a je z hľadiska súčasného stavu odboru aktuálna.
2. Boli podstatné časti habilitačnej práce publikované na potrebnej vedeckej úrovni?
Ako jadro habilitačnej práce je možné chápať problematiku automatizačných systémov a ich aplikácie. V tejto oblasti má habilitant bohatú publikačnú činnosť doma i v zahraničí.
3. Sú uvádzané práce publikované v renomovanej, recenzovanej vedecko-odbornej tlači?
Áno, uvádzané práce sú publikované v renomovaných časopisoch zaradených v databázach WOS a SCOPUS.
4. Vyplýva z uvádzaných prác uchádzača, že sa jedná o pracovníka s výraznou vedecko-pedagogickou erudíciou?
Publikované práce uchádzača poukazujú jednak na jeho vedeckú erudíciu i na jeho pedagogické schopnosti.
5. Preukazuje habilitačná práca svojou formou, spracovaním veľmi dobré didaktické schopnosti pracovníka?
Forma a spracovanie habilitačnej práce nepochybne poukazuje na veľmi dobré didaktické schopnosti uchádzača.
6. Preukazuje odozva na práce doterajšiu činnosť uchádzača nepochybne uznanie vedecko-odbornou verejnosťou?
Odozva na práce uchádzača formou ich citácií v domácich i zahraničných dokumentoch, ktoré sú obsiahnuté aj v medzinárodných citačných databázach uznanie domácou i zahraničnou vedeckou komunitou jednoznačne potvrdzuje.

Predložená habilitačná práca a doterajšie výsledky uchádzača spolu s ich ohlasom zodpovedajú požiadavkám riadenia k udeleniu vedecko-pedagogického titulu docent.

V Trnave, 13. júla. 2021

doc. Ing. Peter Pokorný, PhD.

oponent